[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 081
de 21 de agosto de 2012.

“Institui a Educação Ambiental nas escolas públicas municipais”.
Art. 1° Fica instituída a Educação Ambiental de forma transversal nas escolas públicas da rede municipal de ensino sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O presente projeto de lei tem por objetivo instituir a Educação Ambiental nas escolas públicas municipais.

A necessidade da promoção da educação ambiental de modo transversal na rede de ensino, como processo contínuo e permanente de aprendizagem, visa adequar o município aos preceitos existentes no artigo 225 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 9.795/1999 sobre Política Nacional de Educação Ambiental e na Lei Estadual nº 12.780/2007 sobre Política Estadual de Educação Ambiental.

Além disso, a aprovação deste Projeto de Lei cumpre uma das diretivas exigidas pelo Programa Município Verde Azul da Secretaria de Meio Ambiente do Estado de São Paulo, que obriga o município a criar lei que discipline a educação ambiental de modo transversal nas escolas da rede municipal de ensino.

A aprovação deste projeto de lei deverá ocorrer até o dia 28/09/2012, a fim de que possamos obter a pontuação exigida no Programa Município Verde Azul, o qual possibilita melhorias no acesso de recursos para o município.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal